REQUERIMENTO nº REQ 32/2023

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176,
VI)

Requerem Homenagem ao Grupo Brinox.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os vereadores que o presente subscrevem, nos termos do artigo 176, VI, do Regimento
Interno, solicitam a realização de homenagem ao Grupo Brinox, em alusão aos seus 35 anos, a
realizar-se no dia 06 de setembro de 2023.

O Grupo Brinox está entre os maiores fabricantes de utilidades domésticas do Brasil.

Atualmente com mais de mil colaboradores, o Grupo atende a todos os estados brasileiros e
também exporta para 30 países da América do Sul, América Central, América do Norte, África
e Oriente Médio, em um total de 5 mil clientes ativos.

Com a missão de “Transformar positivamente o dia a dia das pessoas”, o Grupo Brinox,

no mercado desde 1988, oferece em seu portfólio mais de 4.500 itens, distribuídos através de
quatro marcas: Brinox, Coza, Haus Concept e Rasco. A empresa conta com unidades fabris e
centros de distribuição em Caxias do Sul (Rio Grande do Sul) e Linhares (no Espírito Santo),
showroom em São Paulo, escritório de apoio logístico na China e parceiros comerciais de todos
os continentes.

Para guiar seus processos, sua relação com o mercado e suas tomadas de decisão, o

Grupo Brinox apoia-se em 10 princípios. São eles: Foco no cliente; Inovação; Liderança;
Sustentabilidade; Espírito de equipe; Competitividade; Transparência; Comprometimento;
Simplicidade; Mais por Menos.

Além de ser protagonista no mercado e nos segmentos em que atua, o Grupo Brinox

também se destaca nacionalmente devido às políticas de responsabilidade ambiental e social
que compartilha com seus clientes, fornecedores e colaboradores, aliás, 60% deles são
mulheres. Investe na construção de um ambiente inclusivo, com igualdade de oportunidades e
que contribui para a pluralidade de experiências e ideias.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.13.2023 14 Jun 2023 16:24:58 Pág ina 1 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Em relação à sustentabilidade, por exemplo, 100% das operações da marca utilizam
energia de fontes renováveis, e 100% dos produtos em inox, alumínio e plástico são recicláveis.
Em 2022, reduziu 210,33 toneladas de dióxido de carbono em emissões na unidade de Caxias
do Sul, e 102,66 toneladas na unidade de Linhares, por utilizar somente energia elétrica de
fontes renováveis.

Outro grande diferencial social do Grupo Brinox são as ações de combate à violência

doméstica. O movimento Todas Seguras objetiva levar informação à sociedade, chamando
atenção para o Enfrentamento da Violência contra a Mulher. Além disso, a marca realiza ações
de conscientização com os funcionários, qualificando as mulheres para inserção no mercado de
trabalho e apoiando instituições de atendimento às mulheres vítimas de violência.
Recentemente, o grupo tornou-se a primeira empresa gaúcha a aderir ao Selo Em Frente,
Mulher, instituído pela Lei Estadual 15.916, em dezembro de 2022. O selo é uma certificação
de responsabilidade social que será concedida às empresas que mantenham ações contínuas de
promoção da equidade de gênero e de enfrentamento da violência contra as mulheres.

O Grupo também é signatário da Coalizão Empresarial pelo fim da violência contra

mulheres, que garante um ambiente de trabalho seguro para que funcionárias vítimas de
violência tenham acesso ao suporte e apoio necessários para que sejam compreendidas e
tratadas com justiça quando procurarem ajuda ou relatarem abusos dentro ou fora das
dependências da empresa.

O Grupo Brinox consolidou-se no mercado atuando de forma responsável, entregando

itens de qualidade e interferindo de maneira saudável no cotidiano das pessoas. Seja por seus
produtos e soluções inovadores, seja por suas ações sociais, a empresa tem hoje
reconhecimento da sociedade como uma das mais importantes marcas gaúchas deste século.

Por todo o exposto e pelo incontestável merecimento desta honraria, contamos com a

apoio dos nobres pares na aprovação desta homenagem.

Caxias do Sul, 7 de junho de 2023; 148º da Colonização e 133º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.13.2023 14 Jun 2023 16:24:58 Pág ina 2 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Documento assinado eletronicamente em 07/06/2023 às 15:15
TATIANE FRIZZO - Vereadora - PSDB

Documento assinado eletronicamente em 07/06/2023 às 15:02
ALEXANDRE PRESTES BORTOLUZ - Vereador - PP

Documento assinado eletronicamente em 07/06/2023 às 14:32
FELIPE JOAO GREMELMAIER - Vereador - MDB

Documento assinado eletronicamente em 09/06/2023 às 11:28
GILFREDO OTTO DE CAMILLIS SOBRINHO - Vereador - PSB

Documento assinado eletronicamente em 07/06/2023 às 15:04
MARISOL SANTOS - Vereadora - PSDB

Documento assinado eletronicamente em 07/06/2023 às 14:34
MAURÍCIO FERNANDO SCALCO - Vereador - NOVO

Documento assinado eletronicamente em 07/06/2023 às 15:32
OLMIR CADORE - Vereador - PSDB

Documento assinado eletronicamente em 07/06/2023 às 15:15
RICARDO ZANCHIN - Vereador - NOVO

Documento assinado eletronicamente em 09/06/2023 às 09:45
VELOCINO JOÃO UEZ - Vereador - PTB

O documento  pode ter sua autentic idade comprovada pelo  link https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?alvo=autentic idade-
documento&identificadorDocumento=A1323.13.2023 ou acessando  https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?
alvo=autentic idade-documento e  dig itando  o  código  de documento  A1323.13.2023.

Pro toco lado  em 09/06/2023 12:54

Disponibilizado  em 09/Junho /2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.13.2023 14 Jun 2023 16:24:58 Pág ina 3 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A1323.13.2023
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento